

## Finisaż wystawy Uniwersum Edwarda Rokosza

Muzeum w Koszalinie serdecznie zaprasza na finisaż wystawy Uniwersum Edwarda Rokosza, który odbędzie się w wyjątkowo w sobotę – 29 marca – o godzinie 12.00.

Przez blisko cztery miesiące trwania ekspozycji odbyło się wiele wydarzeń towarzyszących: warsztatów, spotkań, oprowadzań kuratorskich i zajęć edukacyjnych, które miały na celu przybliżenie postaci Edwarda Rokosza oraz pogłębienie zrozumienia jego twórczości. Zakończenie wystawy uświetnią performatywne działania artystyczne przygotowane przez grupy teatralne z Pałacu Młodzieży. Teatr Niezgodni, Teatr X oraz Na Chwilę, prowadzone przez Elżbietę Malczewską-Giemzę, przedstawiają własną interpretację twórczości i biografii Edwarda Rokosza, stworzoną we współpracy z jego żoną, Sarą Berman Rokosz.

W trakcie wydarzenia zostaną zaprezentowane również efekty działań edukacyjnych, które towarzyszyły wystawie.

Elżbieta Malczewska-Giemza od kilkunastu lat aktywnie angażuje się w życie teatralne jako animatorka i pedagoga teatralna w Pałacu Młodzieży oraz w Teatrze Propozycji „Dialog”. Przygotowuje spektakle i działania happeningowe w przestrzeni miejskiej, współpracując z placówkami kultury i oświaty, wspierając je w działaniach artystycznych. Przez wiele lat reżyserowała spektakle i uczestniczyła w międzynarodowych projektach teatralnych realizowanych w ramach projektu "Młodzi w Akcji" w Niemczech i Francji. Za swoje osiągnięcia zawodowe otrzymała liczne nagrody, w tym nagrodę Ministra Edukacji oraz nagrody Prezydenta Miasta Koszalina. Jak sama mówi: Udział w finisażu jest nowym wyzwaniem artystycznym. Kieruje mną ciekawość i próba dotknięcia czegoś nowego. Twórczość Edwarda Rokosza i współpraca z Sarą Berman Rokosz gwarantują nam niezwykle przeżycia. W swoich działaniach skupiam się na podążaniu za młodym widzem i jego naturalną potrzebą poszukiwania i odkrywania świata. Wspólnie z młodzieżą chcemy eksplorować nowe przestrzenie artystyczne, zmieniać perspektywę patrzenia na teatr i pozostawać w nieustannej otwartości na nowe doświadczenia. Zespoły teatralne Pałacu Młodzieży, które prowadzi, tworzą młodzi ludzie w wieku licealnym, poszukujący swojej artystycznej drogi i możliwości wyrażenia siebie. Teatr Na Chwilę oraz Teatr X to debiutanci, pracujący od kilku miesięcy. W Teatrze Niezgodni zobaczymy młodych aktorów, którzy na swoim koncie mają kilka ogólnopolskich nagród oraz nagrodę Prezydenta Miasta za osiągnięcia w dziedzinie kultury.

Wstęp w cenie biletu na wystawę (5 zł od osoby)

**Adres wydarzenia:**

ul. Młyńska 37-39

**Organizator:**

Muzeum w Koszalinie

**Data wydarzenia:**

29.03.2025 12:00

**Kategoria:**

Imprezy kulturalne

---

**Adres źródłowy:** <https://koszalin.pl/pl/event/finisaz-wystawy-uniwersum-edwarda-rokosza>